Et benedictio Dei omnipotentis Patris + et Filii + Spiritus + Sancti descendat super vos et maneat semper. — R. Amen.

Demum, post impertitam benedictionem, publicabitur latino et vernaculo idiomate concessio plenariæ indulgentiæ sequenti formula:

Attentis facultatibus a Sanctissimo in Christo Patre et Domino Nostro, domino Clemente, divina providentia papa decimo tertio, in enunciatis apostolicis litteris expressis, datis reverendissimo domino N..., Dei et Apostolicæ Sedis gratia hujus sanctæ N... Ecclesiæ antistiti, eadem dominatio sua reve-

rendissima, Summi Pontificis nomine, dat et concedit omnibus hic præsentibus indulgentiam plenariam in forma Ecclesiæ consueta. Rogate igitur Deum pro felici statu Sanctissimi Domini Nostri Papæ, dominationis suæ reverendissimæ et sanctæ matris Ecclesiæ.

Nulli ergo omnino hominum, etc.

Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis dominicæ millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, tertio nonas septembris, pontificatus Nostri anno quinto ¹.

4. Dans le bref adressé aux évêques, plusieurs conditions sont apposées :

L'évêque ne pourra donner la bénédiction papale qu'après son sacre.

La faveur pontificale ne vaut que pour le temps qu'il restera sur ce même siège.

Deux jours seulement sont autorisés pour cette bénédiction : l'un est rigoureusement le jour de Pâques, l'autre reste au choix de l'évêque.

La bénédiction est donnée solennellement au nom du Pontife régnant.

Une indulgence plénière y est attachée.

Le rite à observer est réglé par le Saint-Siège, qui envoie lui-même à l'indultaire un exemplaire du formulaire.

La cérémonie ne peut avoir lieu qu'à l'issue de la messe solennelle.

Pius PP. IX. — *Dilecte fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.* Salvator Noster Jesus Christus, post acerbissimam suam Passionem et gloriosam Resurrectionem, discipulis suis, quos cum dilexisset in finem dilexit eos, elevatis manibus benedixit, exemplo suo edocuit quid eos, quos in gubernanda Catholica Ecclesia vicarios suos in terris relinquebat, in Domino facere oporteret. Quare, ex veteri more et venerando Apostolicæ Sedis instituto, Romani Pontifices, prædecessores Nostri, sacratissimis quibusdam diebus, adstanti christiano populo, post sacra missarum solemnium benedictionem impertiri et cœlestes Ecclesiæ thesauros, plenaria omnium peccatorum indulgentia concessa, super eos aperire consueverunt. Sed quoniam fieri non potest ut omnes qui ubique terrarum sunt fideles, statis illis diebus Romæ se præsentibus sistant, plurimi autem Apostolicæ benedictionis participes fieri flagrantissime desiderant. Nos quibus, licet immerentibus, universas oves suas Jesus Christus in Petro pascendas

1. Ferraris, *Prompta bibliotheca*, t. I, col. 1058-1061.

commisit, ne plorum desideria frustrata remaneant, paterna charitate qua christianos omnes complectimur, super hac re providere, ac venerabilibus fratribus Nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, nec non dilectis filiis, prælatis inferioribus, pontificalium usum territoriumque separatim cum vera qualitate nullius habentibus, Apostolicæ benedictionis impertiendæ munus cuique eorum postulanti concedere decrevimus. Cum itaque, sicut accepimus, Tu, qui in episcopum Ecclesiæ N... electus existis, Apostolicam benedictionem hujusmodi cum plenaria indulgentia christifidelibus istius civitatis et diocesis, id maxime exoptantibus, impertiri posse plurimum cupias; hinc est quod Nos, in hac sublimi Principis Apostolorum cathedra, meritis licet imparibus, constituti, Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum vestigiis insistentes, ad augendam fidei religionem animarumque salutem procurandam intenti, piis tuis tuique populi desideriis ac votis, quantum cum Domino possumus, satisfacere volentes, Tibi, postquam munus consecrationis susceperis et donec regimini dictæ Ecclesiæ præfueris, in duabus cujusque anni sollemnitatibus, videlicet die Paschatis, qua festivitate nulla est excellentior, per quam in Ecclesia Dei universarum sollemnitatum dignitas consecratur, et alio die festo, arbitrio et voluntate tua eligendo, facultatem sollemniter benedicendi populo, cum plenaria omnium peccatorum indulgentia, Nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis nomine et auctoritate, post sacra missarum sollemnia, juxta ritum et formulam quam tibi tradi mandamus, tenore præsentium auctoritate apostolica prædicta concedimus, tribuimus et elargimur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die MDCCCLXXIII, pontificatus Nostri anno

Sign. du card. sec. des brefs.

5. En même temps que le bref, les évêques reçoivent une feuille imprimée en gros caractères, de format in-4^o, qui reproduit textuellement le *ritus* donné par Clément XII. Comme elle n'est pas dans le Pontifical, je ne doute pas qu'on ne l'y insère dans une nouvelle édition, car elle est désormais d'un usage général.

Suivons pas à pas le texte officiel, tout y est rédigé avec ordre et mesure.

Ritus correspond à la rubrique et *formula* à la prière qui doit être récitée.

En latin, on dit *bénédictio apostolique*. Nous avons gardé la traduction française *bénédictio papale*, d'abord pour ne pas créer une expression nouvelle, puis pour la différencier de ce que nous nommons *bénédictio apostolique*, laquelle se donne à l'article de la mort.